[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД УРАЙ

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА УРАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.02.2014                                                                                                                №325

О проведении в 2014 году  городского конкурса «Семья года»

Руководствуясь частью 3 постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного округа- Югры от 26.11.2010 №320-п «О проведении конкурса «Семья года Югры»:

1. Провести в 2014 году городской конкурс «Семья года».

2.  Утвердить:

2.1. Положение о городском конкурсе «Семья года» (приложение 1).

2.2. Состав Экспертного совета городского конкурса «Семья года»  (приложение 2).

3. Состав Организационного комитета городского конкурса «Семья года»   (приложение 3).

4.   Опубликовать постановление в газете «Знамя» и разместить на официальном сайте администрации города Урай в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5.  Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации города Урай С.В. Круглову.

 Глава администрации города Урай                                                       В.П.Куликов

Приложение 1 к постановлению
администрации города Урай

                                                                      от 06.02.2014 №325
 Положение о городском конкурсе «Семья года»
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения  в 2014 году городского конкурса «Семья года» (далее - конкурс).

1.2. Цели и задачи конкурса:

 1)     повышение престижа семьи;

2) утверждение ценностей семейной жизни;

3) содействие укреплению взаимопонимания между родителями и детьми;
4) обращение к семейным истокам и исторической памяти поколений;
5) формирование в общественном сознании важности развития, поддержки и сохранения института семьи.

                                                  2.  Номинации и участники конкурса
2.1. Номинация «Трудовая династия». В рамках данной номинации вправе принять участие семьи, проживающие на территории города Урай, имеющие три и более поколения последователей одной профессии.
2.2. Номинация «Многодетная семья».  В рамках данной номинации вправе принять участие  семьи, проживающие на территории города Урай, воспитывающие пять и более детей.
2.3. Номинация «Замещающая семья». В рамках данной номинации вправе принять участие  семьи, проживающие на территории города Урай, взявшие на воспитание (усыновление, опека, приемные семьи) детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
3. Организационный комитет
3.1. Организационный комитет обеспечивает организацию и проведение конкурса.

3.2. Состав организационного комитета утверждается постановлением администрации города Урай.

3.3. В состав организационного комитета включаются представители органов местного самоуправления муниципального образования городской округ город Урай, органов государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.
4. Экспертный совет
4.1. Экспертный совет создается в целях оценки участников конкурса и определения его победителей и лауреатов в соответствии с разделом 6 Положения.

4.2. Состав экспертного совета утверждается постановлением администрации города Урай.

4.3. В состав экспертного совета включаются представители органов местного самоуправления муниципального образования городской округ город Урай, в том числе созданных при них консультационных и совещательных органов, органов государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа-Югры,  организаций города Урай, осуществляющих свою деятельность в сфере культуры, искусства,  защиты интересов семьи, материнства, детства.

5. Порядок проведения конкурса

5.1. Конкурс проводится в два этапа:

1) сбор и рассмотрение документов, представленных для участия в конкурсе - до 28 февраля 2014;
2) определение победителей конкурса в номинациях - 06 марта 2014.

5.2.. Участники конкурса в соответствующей номинации представляют в управление по культуре и молодежной политике администрации города Урай (628285, город Урай, микрорайон 2, дом 60, кабинет 106, тел.23347) в срок до 28 февраля 2014 следующие документы:
1) заявка на участие в конкурсе по форме, установленной приложением 1 Положения;
2) анкета участника конкурса по форме, установленной приложением 2 Положения;
3) письменная работа, повествующая об истории семьи и  ее традициях с отражением следующих аспектов:
а) «семейный стаж»;

б) период  проживания семьи в городе;

в) место работы (вид деятельности) родителей;

г) место учебы (работы) детей;

д) участие в общественной жизни города;

е) виды самообразования;

ж) вклад семьи в развитие города;

з) увлечения семьи;

и) организация отпусков, выходных дней, досуга в семье;

к) семейные традиции;

л) достижения семьи.

Письменная работа оформляется на компьютере (объем - не более 3 страниц, формат: А4, 14-й кегль, шрифт - Times New Roman), либо разборчиво пишется от руки.
4) материалы, отражающие роль семьи в сохранении  и развитии семейных традиций и ценностей семейной жизни, материалы об особых достижениях членов семьи (видеосюжеты, фотографии, ксерокопии полученных дипломов, грамот, продукты совместного труда родителей и детей, семейные реликвии и т.д.);
5) согласие на обработку персональных данных;

6) согласие на обнародование (опубликование) представленных материалов.
5.3. Определение победителей состоится  06 марта 2014  в 18-00 года в зрительном зале КДЦ «Нефтяник», экспертным советом, после выполнения участниками конкурса следующих  конкурсных заданий:
1) визитная карточка «Наша дружная семья» (семейное выступление до 3 минут, максимально  отражающее традиции, привычки, семейные увлечения и т.д);
2) творческий конкурс «Наши семейные таланты» (семейное творческое выступление в любом жанре, до 7 минут);
3) семейное участие в  интеллектуальном конкурсе «Это наш ребенок?!».
5.4. Участники конкурса вправе представить в управление по культуре и молодежной политике администрации города Урай в целях организации и оформления выставки в холле КДЦ «Нефтяник» слайды, семейные фотографии, поделки.
5.5. Участники номинации «Трудовая династия» вправе не принимать участие в конкурсных заданиях, указанных в части  14 Положения.
6. Порядок определения победителя конкурса

           6.1.  Оценка участников конкурса осуществляется по следующим критериям:

1) знание истории семьи, традиций;

2) участие в общественной деятельности;

3) оригинальность, творческий подход к  представлению семьи;

4) артистизм и культура речи;

5) культура семейных отношений: внимательность, тактичность, доброжелательность;
6) знание детской психологии;

7) наличие творческих интересов в семье.

6.2. Экспертный совет оценивает представленные участниками конкурса материалы, исполнение конкурсных заданий по десятибалльной системе по каждому критерию, формируя рейтинг участников конкурса в рамках номинаций.
6.3. Победителем конкурса признается участник конкурса, набравший по итогам конкурса наибольшее количество баллов.

6.4. Победившей семье присваивается звание «Победитель городского конкурса «Семья года» в соответствующей номинации 2014 года, участники конкурса  награждаются дипломами лауреатов конкурса.
6.5. При равном количестве баллов победитель конкурса в номинации определяется путем открытого голосования членов экспертного совета.
При равенстве голосов решающим является голос председателя  экспертного совета.
6.6. Итоговый протокол конкурса подлежит опубликованию в газете «Знамя» и размещению на официальном сайте администрации города Урай в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

 6.7.  Победители конкурса в каждой номинации рекомендуются для участия окружном конкурсе «Семья года Югры».
Приложение 1 к Положению
о  городском конкурсе «Семья года».

В управление по культуре и молодежной политике

администрации города Урай

Заявка

 на участие в городском конкурсе «Семья года»

Я, (фамилия, имя, отчество) __________________________________________________

Проживающий по адресу:____________________________________________________

___________________________________________тел____________________________

совместно со своей семьей  желаем принять участие в городском конкурсе «Семья года» в номинации ________________________________________________________.
Выражаем свое согласие на возможность опубликования представленных материалов в средствах массовой информации.
Обязуемся представить все документы в соответствии с Положением о конкурсе в установленный срок.

Дата

Подписи всех совершеннолетних членов семьи

Приложение 2 к Положению
о  городском конкурсе «Семья года»
Анкета участника

городского конкурса «Семья года»

Фамилия семьи____________________________________________________________
1. Состав семьи (ФИО, год рождения)

Глава семьи:_________________________________________________________________
Члены семьи (с указанием родственных отношений) _______________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
2. Контактная информация: адрес места жительства, телефон, электронная почта:
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
3. Место работы (учебы) совершеннолетних членов семьи:
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
      4. Место учебы детей:
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
5.Дополнительные сведения о семье (заполняется по инициативе участника конкурса)
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Дата

Подпись главы семьи: ___________________________ _________________
Приложение 2 к постановлению

администрации города Урай

                                от 06.02.2014 №325
Состав экспертного совета городского конкурса «Семья года»
	Александрова Г.П.

	- заместитель председателя Думы города Урай, председатель Семейного совета города Урай -  председатель Экспертного совета;

	Колосенко Н.Н.
	- старший инспектор управления по культуре и молодежной политике администрации города Урай, секретарь Экспертного совета;

	Члены экспертного совета:

	Косенок Т.М.

	- начальник отдела опеки и попечительства Управления образования администрации города Урай;

	Акчурин М.Р.
	- начальник управления по работе с обращениями граждан администрации города Урай;

	Шевченко И.Н.
	- директор муниципального бюджетного учреждения «Молодежный центр»;

	Кочеткова И.В.
Перевозкина Л.Ф.
Ниязова Е.И.
Понятовский Ю.В.
Вагина Е.Ю.
	- член Семейного совета города Урай (по согласованию);

- член Семейного совета города Урай (по согласованию);

- член общественной Молодежной палаты города Урай (по согласованию);
- член Семейного совета города Урай (по согласованию);

- директор киноконцертного циркового комплекса «Юность Шаима».

Приложение 3 к постановлению

администрации города Урай

                                от 06.02.2014 №325
Состав организационного комитета городского конкурса «Семья года»
	Круглова С.В.
	- заместитель главы администрации города Урай, председатель организационного комитета;

	Куимова Т.Г.
	- начальник управления по культуре и молодежной политике администрации города Урай, заместитель председателя организационного комитета;

	Неводничкова М.А.
	- начальник Управления социальной защиты населения по городу Урай (по согласованию);

	Бусова М.Н.
	- начальник Управления образования администрации города Урай;

	Войнова Т.В.
	- директор культурно-досугового центра «Нефтяник»;

	Бычкова О.Н.
	- начальник пресс-службы администрации города Урай.